
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

ATA Nº 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023

 

ATA DE SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS, CONVOCAÇÃO E SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 2.001/2023-

CPL/MP/PGJ

 

PROCEDIMENTO INTERNO: 2023.001548 SEI
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de readequação da entrada
principal de carros e pedestres do Prédio-Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas,
localizada na Avenida Coronel Teixeira, 7995, Bairro Nova Esperança, na Cidade de Manaus, com
fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços
 
PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
do Estado (DOMPE), Edição n.º 2598, de 02/05/2023, e no matutino local “Jornal do Commércio”, Edição
n.º 43.788, datada de 03/05/2023.

 

Ao vigésimo dia de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniram-se na Sala
Comissão Permanente de Licitação, no 1º andar do anexo Administrativo do Edifício-Sede da PGJ/AM,
situado à Avenida Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, a Comissão Permanente de Licitação do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS , instituída pelo Ato PGJ n.º 183/2023,  com
realização simultânea por meio de sala de videoconferência com acesso no
endereço https://bit.ly/tp20012023_s4, para proceder a apresentação do resultado do julgamento da
documentação de habilitação, apresentadas à Tomada de Preços em epígrafe. Presentes os membros da
Comissão: os Senhores CLEITON DA SILVA ALVES, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS  e as
Senhoras SARAH MADALENA BARBOSA SANTOS CORTES  e FÁDIA VANESSA
RODRIGUES BARBOSA GOMES, sob a presidência do primeiro.

 
Compareceu fisicamente à sessão a empresa:
 
4. ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA., CNPJ N.º 01.426.994/0001-75, representada pela Sra. DARIANY ARAÚJO BACELAR, RG N.º
1438222-9, SESEG-AM.

 
Da apresentação do resultado da análise das propostas
 

Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)         SEI 2023.001548 / pg. 1

https://bit.ly/tp20012023_s4


O Condutor do certame e Presidente da CPL apresentou às licitantes presentes as razões
da reabertura da sessão passando, logo após, à apresentação do resultado da análise das propostas,
submetidas à apreciação da DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E CÁLCULO — DEAC,
desta Instituição Ministerial, a qual se manifestou através dos documentos abaixo elencadas e anexados à
presente Ata:

 
1. MEMORANDO Nº 256.2023.DEAC.1093234.2023.001548 - análise da Proposta

de Preços da Licitante MS – Terraplanagem Ltda., CNPJ N.º 27.260.924/0001-83;
2. MEMORANDO Nº 258.2023.DEAC.1093246.2023.001548 - análise da Proposta

de Preços da Licitante SOLUX Construções de Edifícios Ltda., CNPJ N.º 13.153.160/0001-12;
3. MEMORANDO Nº 259.2023.DEAC.1093250.2023.001548 - análise da Proposta

de Preços da Licitante PROJECTA – Projetos e Construções de Edifícios Ltda. , CNPJ N.º
02.154.693/0001-00;

4. MEMORANDO Nº 260.2023.DEAC.1093255.2023.001548 - análise da Proposta
de Preços da Licitante ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA., CNPJ N.º 01.426.994/0001-75;

5. MEMORANDO Nº 261.2023.DEAC.1093256.2023.001548 - análise da Proposta
de Preços da Licitante PÁDUA Engenharia Ltda., CNPJ N.º 23.109.896/0001-74;

6. MEMORANDO Nº 262.2023.DEAC.1093257.2023.001548 - análise da Proposta de Preços da
Licitante WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ N.º

08.233.902/0001-80;

7. MEMORANDO Nº 263.2023.DEAC.1093259.2023.001548 - análise da Proposta
de Preços da Licitante MQN – Engenharia e Serviços Técnicos, CNPJ N.º 29.118.694/0001-48.

 
Registre-se que todos os documentos suso mencionados encontram-se disponíveis no

Portal do Ministério Público do Estado do Amazonas, com vista franqueada a todos os interessados desde o
dia 18/07/2023, no seguinte endereço:

 
https://mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-

precos-em-andamento/15999-tp-2-001-2023-cpl-mp-pgj-readequacao-da-entrada-do-predio-sede
 
Da Classificação
Analisadas as propostas de preços das licitantes classificadas, inicialmente, aferiu-se a

exequibilidade das ofertas conforme "d.1." e "d.2." da letra "d" do Subitem 10.2. do Edital do certame.
Na sequência, segue abaixo a ordem de classificação conforme os valores propostos:

Empresa Valor da
Proposta Classificação

MS – Terraplanagem Ltda., CNPJ N.º 27.260.924/0001-83 512.420,78  1º Colocada
SOLUX Construções de Edifícios Ltda., CNPJ N.º 13.153.160/0001-12  544.205,97 2º Colocada
PROJECTA – Projetos e Construções de Edifícios Ltda., CNPJ N.º
02.154.693/0001-00  573.782,28 3º Colocada

ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA., CNPJ N.º 01.426.994/0001-75  601.098,61 4º Colocada

PÁDUA Engenharia Ltda., CNPJ N.º 23.109.896/0001-74  602.859,98 5º Colocada
WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA.,
CNPJ N.º 08.233.902/0001-80  604.575,99 6º Colocada

MQN – Engenharia e Serviços Técnicos, CNPJ N.º 29.118.694/0001-48   624.905,23 7º Colocada

Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)         SEI 2023.001548 / pg. 2

https://mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/15999-tp-2-001-2023-cpl-mp-pgj-readequacao-da-entrada-do-predio-sede


 

Pelo exposto, fundamentada nas informações apresentadas nos MEMORANDOS
Nº 256.2023.DEAC e 258 a 263.2023.DEAC, esta Comissão Permanente de Licitação, decide
por DILIGENCIAR as junto a todas as licitantes abaixo indicadas, para no prazo máximo de 48 (quarenta e
oito) horas a partir da convocação, apresentar nova proposta retificada nos termos do subitem 10.15 das
regras do cotejo, ou sendo o caso, podendo, preferencialmente, a nova documentação ser apresentada em
formato digital (.PDF) e encaminhada através de mensagem eletrônica para o seguinte
endereço: licitacao@mpam.mp.br

 

Empresa Item a ser corrigido Ponto a ser retificado / Observação

MS – Terraplanagem Ltda.,
CNPJ N.º 27.260.924/0001-83

Composição de Custo
Unitário - CCU.

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.

Planilha de encargos
sociais

A Licitante adota o Simples Nacional, porém não
apresentou valores zerados para os itens SESI, SENAI,
INCRA, SEBRAE, Salário Educação e SECONCI do
grupo A, conforme item 9.3.2.5 do acordão 2622/13 do
TCU para empresas optantes do Simples Nacional.

SOLUX Construções de
Edifícios Ltda., CNPJ N.º
13.153.160/0001-12 

Composição de Custo
Unitário - CCU.

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.

PROJECTA – Projetos e
Construções de Edifícios
Ltda., CNPJ N.º
02.154.693/0001-00

Composição de Custo
Unitário - CCU.

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.

Planilha de encargos
sociais

A Licitante adotou a tabela com desoneração. A
Licitante apresentou valores zerados para os itens
SESI, SENAI, INCRA, SEBRAE, Salário Educação do
grupo A, conforme item 9.3.2.5 do acordão 2622/13 do
TCU para empresas optantes do Simples Nacional. No
entanto, os valores dos Grupos B, C e D foram
alterados para cima, divergindo do parâmetro da Caixa
Econômica, portanto, solicitamos esclarecimentos sobre
esta situação.

ITACOL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA.,
CNPJ N.º 01.426.994/0001-75

Planilha Orçamentária A empresa contabilizou serviço e quantitativo
divergente no 3.13.2.

Composição de Custo
Unitário - CCU

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.

PÁDUA Engenharia Ltda.,
CNPJ N.º 23.109.896/0001-74
 

Composição de Custo
Unitário - CCU

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.
 

Curva ABC de serviços Não foi apresentado pela licitante.

WM
ENGENHARIA REFORMAS
E MANUTENÇÃO
PREDIAL LTDA., CNPJ N.º
08.233.902/0001-80
 

      Planilha
Orçamentária

A empresa contabilizou orçamento maior para o item
1.13 (corrigir). Verificar truncamento da planilha em
sua totalidade

Composição de Custo
Unitário - CCU

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.
Empresa não utilizou BDI diferenciado para

Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)         SEI 2023.001548 / pg. 3



MQN – Engenharia e Serviços
Técnicos, CNPJ N.º
29.118.694/0001-48

Composição de Custo
Unitário - CCU

Empresa não utilizou BDI diferenciado para
equipamentos nos itens 3.16.7, 3.16.8, 3.16.9, 3.16.10,
3.25.1, 5.1, 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11,
5.14.

 
De igual modo, diligencia-se junto a empresa PROJECTA – Projetos e Construções de

Edifícios Ltda., CNPJ N.º 02.154.693/0001-00, para que esclareça a divergência apontada pela unidade
técnica em relação a Planilha de encargos sociais.

Além disso, solicita-se a empresa PÁDUA Engenharia Ltda., CNPJ N.º
23.109.896/0001-74 o envio do documento ausente Curva ABC de serviços.

 
Da suspensão do certame
Considerando a convocação das licitantes para no prazo máximo de 48 (quarenta e oito)

horas, apresentar nova proposta retificada nos termos do subitem 10.15 das regras do cotejo, com prazo final
em 24/07/2023, a Comissão decidiu suspender o certame, às 10h.18min.

 
À representante presente foi informado que as demais fases da Tomada de Preços

permanecerão precedidas de publicação de aviso de convocação no DOMPE com o envio, ainda, ao e-mail
cadastrado no credenciamento do SEI ou comunicação via aplicativos de mensagens, para os números de
telefone informados no credenciamento.

 
Ao final, o condutor do certame informou às licitantes presentes que toda a documentação

apresentada na sessão e a presente ata serão devidamente publicadas no portal do MP-AM  para amplo e
irrestrito acesso a todos os interessados, pelo endereço:
<https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-
andamento/15999-tp-2-001-2023-cpl-mp-pgj-readequacao-da-entrada-do-predio-sede>

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ATA,

que eu, Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes digitei e vai assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação e pelos representantes das licitantes credenciadas.

 

Manaus, 20 de julho de 2023.

 

Cleiton da Silva Alves
Presidente CPL

 
Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes

Membro – Secretário
 

Maurício Araújo Medeiros
Membro

 
Fádia Vanessa Rodrigues Barbosa

Membro

 

Sra. DARIANY ARAÚJO BACELAR, RG N.º 1438222-9, SESEG-AM.
ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. , CNPJ N.º

Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)         SEI 2023.001548 / pg. 4

https://www.mpam.mp.br/servicos/licitacoes/licitacoes-em-andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/15999-tp-2-001-2023-cpl-mp-pgj-readequacao-da-entrada-do-predio-sede


01.426.994/0001-75, representada pela 
 

Documento assinado eletronicamente por Dariany Araújo Bacelar, Representante Legal, em
20/07/2023, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Araújo Medeiros , Agente de Apoio -
Administrativo, em 20/07/2023, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton da Silva Alves , Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 20/07/2023, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sarah Madalena Barbosa Santos Cortes , Membro
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 20/07/2023, às 13:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fádia Vanessa Rodrigues Barbosa Gomes , Membro
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, em 20/07/2023, às 13:22, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1097158
e o código CRC 642F5F88.

2023.001548 1097158v37

Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)         SEI 2023.001548 / pg. 5

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4 DA SESSÃO PÚBLICA TP 2001/2023 (1097158)

